ac condensis ornatum ac munitum est, ne sudor desuper fluens in pupillæ habitaculum irruat. Illine  
enim repulsus, in ipsa devolvitur tempora. [Cum tanta igitur præstet oculus pupillæ custodiam,  
non mirandum si parem sibi a Deo Propheta præstari optat.]

*Ἐρ σκέπη τῶν πτερυγῶν σου σκεπάσεις με  
ἀπὸ ἀνθρώπων ἀσεβῶν, τῶν ταιλαιπωρησάντων  
με.* Ἐτέραν εἰκόνα φύλακῆς εὐρύων, ἄξιοι νεοττοῦ  
τρόπου ἐπισκέπτεσθαι, πτέρυγας καλῶν τὰς συνο-  
πτικὰς, καὶ φρουρητὰς, καὶ θαλαπτικὰς δυνάμεις τῆς  
παντοδυναμῶ προνοίας, ἐκ μεταφορᾶς τῶν ταῖς  
ἑαυτῶν πτέρυξι σκεπόντων τοὺς νεοττοὺς πετεινῶν.  
Τὸ γούν *Σκεπάσεις*, ἢ ἀντὶ εὐκτικῷ νοήσομεν·  
πολλαχοῦ γὰρ τῆς Γραφῆς τὸ τοιοῦτον εἶδος· ἢ καὶ  
προφητεῖαι τὴν παρὰ Θεοῦ βοήθειαν. Πρόσωπον δὲ  
ἀσεβῶν, αὐτοὺς λέγει τοὺς ἀσεβεῖς. Καταχρηστικῶς  
δὲ νῦν εἶπεν ἀσεβεῖς τοὺς ἀμὰ τὸν Σαούλ, ὡς δικὴν  
ἀσεβῶν ζῶντας ἐν ἀνομίαις, καὶ διψῶντας· ἐλεῖν

A *situdini auditorum condescendens. Solent itaque  
ii caput inclinare, qui exilis hominem vocis audire  
diligentius cupiunt : unde et cum capite aures  
pariter inclinare videntur. Inclina igitur et tu,  
Deus, aurem tuam, tanquam excelsus ad humilem,  
tanquam medicus ad infirmum. Et visus quidem  
in Deo est simplicior quædam rerum cognitio, au-  
ditus vero exactior et perfectior scientia. Nam quæ  
visibilia sunt, propter materiam quæ visibilibus  
rebus inest, crassiora sunt, quam quæ audiri queunt. Superius igitur atque inferius supplicans  
beatus David, huiusmodi verbis usus est, quæ majorem Dei cognitionem ac majorem attentionem  
desiderent. Exaudi enim, inquit, intende, auribus percipe, et alia huiusmodi, quæ verba etiam sæpius  
replicavit in majorem nimirum emphasim, ac majorem significationem summæ affectionis suæ,  
ex tota cupientis anima petitionem a se oblatam impleri.*

**Β** *Vers. 7. Mirifica misericordias tuas qui saltos  
facis sperantes in te.* Fac, inquit, ut misericordiæ  
tuæ admiratione dignæ videantur. Misericordias  
autem Dei hic divinum auxilium appellat. Omnes  
enim qui beatum David adjectum a Deo, et servat-  
um a tantis viderunt periculis, admirati sunt tam

**Vers. 8. A resistentibus dexteræ tuæ custodi me,  
Domine, ut pupillam oculi.** Custodi me, Domine, ab  
insidiis Saul et complicum ejus, qui electioni per  
te factæ resistunt. Per manum enim, hanc signifi-  
cavit. Tu enim per prophetam, a quo inunctus  
sum, me in regem elegisti : isti vero non susce-  
pientes quod fecisti, mihi necem parant. Admiranda  
est autem quam maxime custodia illa, quam oculus  
pupillæ præstat. Siquidem tunica super tunicam,  
et quædam tegumenta eam muniunt : quorum alia  
tenuia ac transparentia sunt, ne pupillæ quæ sua-  
pte natura humida est et mollis, asperitatem in-  
ferant, alia vero exteriùs crassiora, ut palpebra-  
rum tunica, quæ duobus est semicirculis distincta,  
et pulveris et aeris læsionem, et parvula quæque  
animantia, repellat : et pilis etiam quibusdam  
vallata, ut sudorem prope fluentem prohibeat.  
Acutus enim sudor est atque admodum molestus.  
Superius præterea supercillii vallis formata est.  
Ipsam autem supercillium, veluti tectum quoddam  
firmum ac validum jacet : quod pilis etiam multis

**Vers. 9. In protectione alarum tuarum proteges  
me a facie impiorum, qui me affixerunt.** Adinventi  
alia custodiæ similitudine, pulli in morem rogati  
Propheta se protegi. Per alas autem divinæ Provi-  
dentia vires intelligit : quibus continere conser-  
vareque omnia Deus solet et fovere. Quod ex me-  
taphora avium sumptum est, quæ proprios pullos  
alitentur ac protegunt. Quod vero, ait, *Proteges*,  
futurum pro optativo positum intellige, ut sæpe  
apud Scripturam positum reperimus. Vel quia  
prædicat beatus David, ut Propheta, auxilium quod  
sibi a Deo præstandum erat. Faciem etiam impio-  
rum pro ipsis impiis intellige. Improperie autem

Saulem et socios, impios [seu potius, ut sæpe alibi diximus, juxta Græcæ dictionis ἀνόμους veriorē significationem, exleges] appellavit : eo quod gentium more, exleges viverent in peccatis, et quia innocentem occidere studebant ; nec electionem illam verebantur, quam eis Deus significaverat se fecisse de David, dum inmodice eum affligerent, et in causa essent ut exsul ac profugus omne calamitatum genus sustineret.

**VERS. 10.** *Inimici mei animam meam circumdederunt.* Per animam suam seipsum intelligit, totum exprimens a parte. Circumdederunt autem, insidiis nimirum undique depositis.

*Adipem suum concluserunt.* Per adipem cor intelligit et viscera : quoniam circum hæc multa solet inesse pinguedo. Ait igitur, omnem eos a corde atque a visceribus misericordiam intra seipsos clausisse. Misericordia enim a corde atque a visceribus dicitur descendere. Alii adipem exponunt pro bona habitudine ac felicitate, quam illos clausisse dicit Propheta, atque in seipsis continuasse, veluti nunquam amplius recessuram, sed cum eis perpetuo futuram.

*Os eorum locutum est superbiam.* Jaclabant enim illi cito se comprehensuros beatum David, nec posse illum ab eorum manibus evadere : quasi ex nullo latere expectandum illi amplius esset auxilium.

**VERS. 11.** *Ejicientes me nunc circumdederunt me.* Expulerunt me, inquit, ex omnibus bonis meis : nec satis hoc eis fuit, sed rursus etiam circumdederunt, morti me tradere festinantes.

*Oculos suos statuerunt declinare in terram.* Deceverunt, inquit, declinare oculos suos, a te nimirum, qui in cælis habitas : atque a mandatis tuis, quibus mandasti ne insontem quis laudat ; atque hoc ut illos in terram converterent, hoc est ad terrenas concupiscentias. Quod nihil aliud est, quam absque ullâ ratione quidquid libido postulat explere. Vel aliter litteram lege : Oculos suos statuerunt ut declinent in terram ; et tunc expone statuerunt, hoc est stabiliverunt et firmaverunt, observantes nimirum ut illum inclinent et demittant in terram, quem olim morti tradere contendunt. Oratio enim Græca utrumque sensum recipit.